

2022年3月期
第2四半期決算説明資料

株式会社 鳥取銀行

【 目 次 】

I	2022年3月期第2四半期決算の概況	1
	1. 損益状況	単・連	1
	2. 業務純益	単	3
	3. 利 鞘	単	3
	4. 有価証券関係損益	単	3
	5. 有価証券の評価損益	単・連	4
	6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	5
	7. 業 容 等	単	6
II	リスク管理債権等の状況	7
	1. リスク管理債権の状況	単・連	7
	2. 貸倒引当金等の状況	単・連	8
	3. 金融再生法開示債権	単	9
	4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	9
	5. 業種別貸出状況等	単	11
III	地域貢献に関する情報	12
	1. 地域への信用供与の状況	単	12
	2. 地域における預金業務等の状況	単	13
IV	最近のトピックス	14

I 2022年3月期第2四半期の概況

1. 損益状況 【単体】

(単位：百万円)

	2021年中間期		2020年中間期
		2020年中間期比	
業 務 粗 利 益	5,567	217	5,350
(コ ア 業 務 粗 利 益)	5,505	286	5,219
資 金 利 益	4,710	90	4,620
役 務 取 引 等 利 益	777	198	579
そ の 他 業 務 利 益	79	△ 70	149
経 費 (△)	4,557	△ 140	4,697
人 件 費 (△)	2,147	△ 153	2,300
物 件 費 (△)	2,058	△ 31	2,089
税 金 (△)	351	45	306
実 質 業 務 純 益	1,009	357	652
コ ア 業 務 純 益	947	426	521
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	944	423	521
国 債 等 債 券 関 係 損 益	61	△ 69	130
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ① (△)	192	10	182
業 務 純 益	817	347	470
臨 時 損 益	133	△ 32	165
う ち 株 式 等 関 係 損 益	119	87	32
う ち 不 良 債 権 処 理 額 ② (△)	36	77	△ 41
貸 出 金 償 却 (△)	29	14	15
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	6	63	△ 57
う ち 偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 ③ (△)	63	26	37
う ち 償 却 債 権 取 立 益 ④	0	△ 16	16
う ち 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ⑤	-	-	-
経 常 利 益	950	314	636
特 別 損 益	△ 38	△ 29	△ 9
う ち 動 産 不 動 産 処 分 損 益	3	3	△ 0
税 引 前 中 間 純 利 益	912	286	626
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 (△)	264	135	129
法 人 税 等 調 整 額 (△)	24	△ 102	126
中 間 純 利 益	622	251	371

総与信関連費用 (①+②+③-④)	291	130	161
-------------------	-----	-----	-----

(コア業務粗利益=業務粗利益-国債等債券関係損益)

(コア業務純益=実質業務純益-国債等債券関係損益)

損益状況 【連結】

(単位：百万円)

	2021年中間期		2020年中間期
		2020年中間期比	
連結粗利益	5,664	206	5,458
資金利益	4,723	88	4,635
役務取引等利益	862	189	673
その他業務利益	79	△ 70	149
債券等関係損益	61	△ 69	130
営業経費	4,628	△ 142	4,770
与信費用(△)	296	128	168
貸出金償却(△)	34	9	25
貸倒引当金繰入額(△)	199	78	121
偶発損失引当金繰入額(△)	63	26	37
償却債権取立益	0	△ 16	16
貸倒引当金戻入益	-	-	-
株式等関係損益	119	87	32
その他	98	△ 13	111
経常利益	957	294	663
特別損益	△ 38	△ 29	△ 9
税金等調整前中間純利益	919	265	654
法人税、住民税及び事業税(△)	264	129	135
法人税等調整額(△)	24	△ 103	127
中間純利益	630	239	391
非支配株主に帰属する中間純利益	2	△ 4	6
親会社支配に帰属する中間純利益	627	242	385

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益-資金調達費用) + (役務取引等収益-役務取引等費用) +
(その他業務収益-その他業務費用)

(連結対象子会社数)

(単位：社)

	2021年中間期		2020年中間期
		2020年中間期比	
連結子会社数	1	-	1
持分法適用会社数	2	-	2

2. 業務純益 【単体】

(単位：百万円)

	2021年中間期		2020年中間期
		2020年中間期比	
(1) 業務純益	817	347	470
職員一人当たり (千円)	1,214	525	689
(2) コア業務純益	947	426	521
職員一人当たり (千円)	1,409	645	764

3. 利 鞘 【単体】

(単位：%)

	2021年中間期		2020年中間期
		2020年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	0.90	△ 0.07	0.97
(イ) 貸出金利回	1.07	△ 0.04	1.11
(ロ) 有価証券利回	0.54	△ 0.02	0.56
(2) 資金調達原価 (B)	0.89	△ 0.10	0.99
(イ) 預金等利回	0.03	0.00	0.03
(ロ) 経費率	0.92	△ 0.06	0.98
(3) 総資金利鞘 (A)-(B)	0.01	0.03	△ 0.02

4. 有価証券関係損益 【単体】

(単位：百万円)

	2021年中間期		2020年中間期
		2020年中間期比	
国債等債券損益 (5勘定戻)	61	△ 69	130
売却益	64	△ 68	132
償還益	-	-	-
売却損(△)	2	1	1
償還損(△)	-	-	-
償却(△)	-	-	-

株式等損益 (3勘定戻)	119	87	32
売却益	119	54	65
売却損(△)	-	△ 2	2
償却(△)	-	△ 30	30

5. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

① 有価証券

満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券(時価のあるもの)	時価法 (評価差額を全部資本直入)
その他有価証券(時価のないもの)	移動平均法による原価法または償却原価法

② 金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法
------------	-----

(2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	2021年9月末				2021年3月末		
	評価損益			評価損	評価損益		評価損
	前期比	評価益	評価損		評価益	評価損	
満期保有目的	13	△ 15	31	18	28	42	13
子会社・関係会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	1,181	△ 158	2,347	1,166	1,339	2,116	777
株式	△ 274	△ 395	793	1,067	121	733	612
債券	1,087	73	1,131	44	1,014	1,096	82
その他	368	165	423	54	203	286	82
合計	1,194	△ 174	2,379	1,184	1,368	2,159	791
株式	△ 274	△ 395	793	1,067	121	733	612
債券	1,100	58	1,163	62	1,042	1,139	96
その他	368	165	423	54	203	286	82

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 2021年9月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は821百万円であります。

【連結】

(単位：百万円)

	2021年9月末				2021年3月末		
	評価損益			評価損	評価損益		評価損
	前期比	評価益	評価損		評価益	評価損	
満期保有目的	13	△ 15	31	18	28	42	13
その他有価証券	1,181	△ 158	2,347	1,166	1,339	2,116	777
株式	△ 274	△ 395	793	1,067	121	733	612
債券	1,087	73	1,131	44	1,014	1,096	82
その他	368	165	423	54	203	286	82
合計	1,194	△ 174	2,379	1,184	1,368	2,159	791
株式	△ 274	△ 395	793	1,067	121	733	612
債券	1,100	58	1,163	62	1,042	1,139	96
その他	368	165	423	54	203	286	82

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 2021年9月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は1,008百万円であります。

6. 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円、%)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
(1) 自己資本比率	7.93	△ 0.19	△ 0.31	8.12	8.24
(2) 自己資本 (イ) - (ロ)	40,991	33	△ 252	40,958	41,243
(イ) コア資本に係る基礎項目	47,089	581	573	46,508	46,516
(うち 一般貸倒引当金)	(968)	(192)	(△ 118)	(776)	(1,086)
(ロ) コア資本に係る調整項目	6,098	549	826	5,549	5,272
(3) リスクアセット等	516,411	12,088	15,992	504,323	500,419
(うち ホン・バランス項目)	(489,509)	(11,920)	(16,727)	(477,589)	(472,782)
(うち オフ・バランス項目)	(6,447)	(△ 63)	(△ 826)	(6,510)	(7,273)
(うち CVAリスク相当額 を8%で除して得た額)	(284)	(148)	(74)	(136)	(210)
(うち ホン・レシオナル・リスク相当額 を8%で除して得た額)	(20,169)	(83)	(16)	(20,086)	(20,153)

【連結】

(単位：百万円、%)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
(1) 自己資本比率	7.94	△ 0.19	△ 0.31	8.13	8.25
(2) 自己資本 (イ) - (ロ)	41,252	15	△ 258	41,237	41,510
(イ) コア資本に係る基礎項目	48,494	406	1,124	48,088	47,370
(うち 一般貸倒引当金)	(994)	(194)	(△ 117)	(800)	(1,111)
(ロ) コア資本に係る調整項目	7,242	392	1,382	6,850	5,860
(3) リスクアセット等	519,047	12,287	16,447	506,760	502,600
(うち ホン・バランス項目)	(491,774)	(12,114)	(17,168)	(479,660)	(474,606)
(うち オフ・バランス項目)	(6,447)	(△ 63)	(△ 826)	(6,510)	(7,273)
(うち CVAリスク相当額 を8%で除して得た額)	(284)	(148)	(74)	(136)	(210)
(うち ホン・レシオナル・リスク相当額 を8%で除して得た額)	(20,540)	(88)	(30)	(20,452)	(20,510)

7. 業 容 等 【単体】

(1) 貸出金

(単位：百万円、%)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
貸出金（末残）	836,739	7,381	14,983	829,358	821,756
貸出金（平残）	830,420	17,194	29,263	813,226	801,157
個人ローン（末残）	251,989	2,531	5,206	249,458	246,783
住宅ローン	228,027	2,442	4,915	225,585	223,112
消費者ローン	23,961	89	290	23,872	23,671
個人ローン比率	30.11	0.04	0.08	30.07	30.03
中小企業等貸出金残高（末残）	539,991	8,207	21,242	531,784	518,749
中小企業向け	288,280	5,725	16,353	282,555	271,927
個人向け等	251,711	2,482	4,889	249,229	246,822
中小企業等貸出金比率	64.53	0.42	1.41	64.11	63.12

(注) 中小企業等貸出金比率は総貸出金残高に占める中小企業等貸出金残高の割合です。

(2) 預 金

(単位：百万円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
預 金（末残）	966,455	11,071	28,226	955,384	938,229
預 金（平残）	981,098	27,984	32,242	953,114	948,856
預 金（末残）	966,455	11,071	28,226	955,384	938,229
個人預金	692,954	7,299	19,382	685,655	673,572
法人預金	214,059	△ 504	△ 322	214,563	214,381
公金預金	57,171	4,389	8,874	52,782	48,297
金融預金	2,270	△ 113	292	2,383	1,978

(3) 預かり資産残高

(単位：百万円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
総預かり資産	1,183,822	21,903	46,805	1,161,919	1,137,017
総預金	966,455	11,071	28,226	955,384	938,229
投資信託	55,660	8,720	14,965	46,940	40,695
公共債(国債等)	4,425	△ 61	△ 1,210	4,486	5,635
年金保険等	157,282	2,173	4,824	155,109	152,458
個人預かり資産	907,718	17,810	37,954	889,908	869,764
個人預金	692,954	7,299	19,382	685,655	673,572
投資信託	54,018	8,400	14,490	45,618	39,528
公共債(国債等)	3,665	△ 61	△ 742	3,726	4,407
年金保険等	157,081	2,172	4,824	154,909	152,257

(4) 預かり資産の販売累計額

(単位：百万円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
投資信託	298,798	15,962	30,135	282,836	268,663
年金保険等	157,282	2,173	4,824	155,109	152,458

Ⅱ リスク管理債権等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位：百万円、%)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
リスク管理債権額 (A)	10,305	△ 475	△ 350	10,780	10,655
(貸出金残高に占める比率)	(1.23)	(△ 0.06)	(△ 0.06)	(1.29)	(1.29)
破綻先債権額	101	△ 254	△ 645	355	746
(貸出金残高に占める比率)	(0.01)	(△ 0.03)	(△ 0.08)	(0.04)	(0.09)
延滞債権額	8,726	△ 273	710	8,999	8,016
(貸出金残高に占める比率)	(1.04)	(△ 0.04)	(0.07)	(1.08)	(0.97)
3ヵ月以上延滞債権額	50	△ 19	△ 175	69	225
(貸出金残高に占める比率)	(0.00)	(0.00)	(△ 0.02)	(0.00)	(0.02)
貸出条件緩和債権額	1,426	70	△ 242	1,356	1,668
(貸出金残高に占める比率)	(0.17)	(0.01)	(△ 0.03)	(0.16)	(0.20)
担保・保証付与信額 (B)	7,083	△ 104	544	7,187	6,539
個別貸倒引当金残高 (C)	1,715	△ 310	△ 99	2,025	1,814
差引リスク管理債権額(A)-(B)-(C)	1,506	△ 61	△ 795	1,567	2,301

単体貸出金残高(末残)	836,739	7,381	14,983	829,358	821,756
-------------	---------	-------	--------	---------	---------

【連結】

(単位：百万円、%)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
リスク管理債権額 (A)	10,346	△ 478	△ 363	10,824	10,709
(貸出金残高に占める比率)	(1.23)	(△ 0.07)	(△ 0.07)	(1.30)	(1.30)
破綻先債権額	103	△ 254	△ 646	357	749
(貸出金残高に占める比率)	(0.01)	(△ 0.03)	(△ 0.08)	(0.04)	(0.09)
延滞債権額	8,753	△ 275	698	9,028	8,055
(貸出金残高に占める比率)	(1.04)	(△ 0.04)	(0.06)	(1.08)	(0.98)
3ヵ月以上延滞債権額	50	△ 20	△ 175	70	225
(貸出金残高に占める比率)	(0.00)	(0.00)	(△ 0.02)	(0.00)	(0.02)
貸出条件緩和債権額	1,438	71	△ 240	1,367	1,678
(貸出金残高に占める比率)	(0.17)	(0.01)	(△ 0.03)	(0.16)	(0.20)
担保・保証付与信額 (B)	7,083	△ 104	544	7,187	6,539
個別貸倒引当金残高 (C)	1,744	△ 312	△ 113	2,056	1,857
差引リスク管理債権額(A)-(B)-(C)	1,518	△ 62	△ 794	1,580	2,312

連結貸出金残高(末残)	836,167	7,459	15,026	828,708	821,141
-------------	---------	-------	--------	---------	---------

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2021年9月末		2021年3月末	2020年9月末	
		2021年3月末比			2020年9月末比
貸倒引当金	3,573	△ 117	△ 219	3,690	3,792
一般貸倒引当金	968	192	△ 118	776	1,086
個別貸倒引当金	2,605	△ 309	△ 101	2,914	2,706
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
投資損失引当金	9	△ 2	△ 2	11	11

【連結】

(単位：百万円)

	2021年9月末		2021年3月末	2020年9月末	
		2021年3月末比			2020年9月末比
貸倒引当金	3,630	△ 116	△ 234	3,746	3,864
一般貸倒引当金	994	194	△ 117	800	1,111
個別貸倒引当金	2,635	△ 310	△ 118	2,945	2,753
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
投資損失引当金	10	△ 1	△ 1	11	11

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円、%)

	2021年9月末		2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,004	△ 337	679	2,341
危険債権	6,830	△ 212	△ 651	7,042
要管理債権	1,476	51	△ 417	1,425
小計 (A)	10,311	△ 498	△ 390	10,809
正常債権	850,950	8,211	16,558	842,739
合計(総与信)	861,262	7,713	16,169	853,549
開示債権の総与信に占める割合	1.19	△ 0.07	△ 0.07	1.26

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円、%)

	2021年9月末		2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比		
保全引当額 (B)	8,865	△ 451	379	9,316
担保保証等	7,087	△ 126	508	7,213
貸倒引当金	1,778	△ 324	△ 129	2,102
保全引当率 (B) / (A)	85.98	△ 0.21	6.68	86.19

金融再生法に基づく開示債権の保全・引当情報

【単体】

(単位：百万円、%)

	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
債権残高：A	2,004	6,830	1,476	10,311
担保等による保全額：B	879	5,643	564	7,087
貸倒引当金：C	1,125	593	60	1,778
保全引当率：D D= (B+C) / A	100.00%	91.32%	42.26%	85.98%
引当率：E E= C / (A-B)	100.00%	50.00%	6.59%	55.16%

2021年9月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況【単体】

<部分直接償却実施後>

(単位：百万円)

自己査定結果 対象：総与信		金融再生法開示債権 対象：総与信				リスク管理債権 (対象：貸出金)
債務者区分		担保 保証	引当額	保全 引当率		
破綻先	101				破綻先債権 101	
実質破綻先	1,902	2,004	879	1,125	100.0%	延滞債権
破綻懸念先	6,830	6,830	5,643	593	91.3%	8,726
要 注 意 先	要管理先	1,476	564	60	42.2%	3ヶ月以上延滞債権 50
	要管理先以外の 要注意先	1,821				貸出条件緩和債権 1,426
小計(A)		10,311	7,087	1,778	85.9%	合計(C) 10,305
正常先		正常債権				
810,432		850,950				
総与信合計		総与信合計(B)				貸出金合計(D)
861,262		861,262				836,739
		総与信に占める 割合(A/B)				貸出金に占める 割合(C/D)
		1.19%				1.23%

開示基準

- ・金融再生法の開示債権
- ・銀行法のリスク管理債権

自己査定により区分された債務者単位で開示しております。
ただし、要管理債権は債権単位で開示しております。

貸出金単位で開示しております。
破綻先債権は、自己査定上の「破綻先」に対する貸出金を開示しております。
延滞債権は、自己査定上の「実質破綻先」「破綻懸念先」に対する貸出金を開示しております。

- (注) 1. 単位未満を切り捨てて表示しております。
2. 総与信とは貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金及び未収利息であります。

5. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	836,739	7,381	14,983	829,358	821,756
製造業	60,698	△ 3,836	△ 10,341	64,534	71,039
農業, 林業	1,713	△ 21	38	1,734	1,675
漁業	124	49	△ 18	75	142
鉱業, 採石業, 砂利採取業	61	△ 63	△ 8	124	69
建設業	27,229	△ 1,230	289	28,459	26,940
電気・ガス・熱供給・水道業	25,807	3,137	9,186	22,670	16,621
情報通信業	8,141	1,196	2,759	6,945	5,382
運輸・郵便業	7,740	△ 86	△ 336	7,826	8,076
卸売・小売業	58,218	1,988	△ 655	56,230	58,873
金融・保険業	70,931	△ 1,146	△ 832	72,077	71,763
不動産業	66,186	3,319	4,772	62,867	61,414
個人による貸家業	55,031	△ 846	△ 2,153	55,877	57,184
各種サービス業	109,600	4,211	6,221	105,389	103,379
地方公共団体	148,571	△ 2,620	△ 981	151,191	149,552
その他	196,680	3,328	7,042	193,352	189,638

②業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	10,305	△ 475	△ 350	10,780	10,655
製造業	1,767	△ 684	△ 663	2,451	2,430
農業, 林業	31	△ 2	△ 2	33	33
漁業	-	-	-	-	-
鉱業, 採石業, 砂利採取業	-	-	-	-	-
建設業	931	44	190	887	741
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	60	△ 2	5	62	55
運輸・郵便業	449	75	204	374	245
卸売・小売業	2,943	△ 90	△ 5	3,033	2,948
金融・保険業	-	△ 15	△ 194	15	194
不動産業	806	113	100	693	706
個人による貸家業	20	△ 23	△ 25	43	45
各種サービス業	1,517	112	126	1,405	1,391
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	1,777	△ 4	△ 86	1,781	1,863

Ⅲ 地域貢献に関する情報

1. 地域への信用供与の状況 【単体】

(1) 県内貸出金

(単位：百万円、先、%)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
総貸出金残高	836,739	7,381	14,983	829,358	821,756
県内貸出金残高	661,152	4,173	10,667	656,979	650,485
県内貸出金比率	79.01	△ 0.20	△ 0.14	79.21	79.15

(注) 県内貸出金比率=鳥取県内店舗の貸出金残高/総貸出金残高

総貸出先数	38,468	13	△ 113	38,455	38,581
県内貸出先数	32,411	△ 8	△ 98	32,419	32,509
県内貸出先数比率	84.25	△ 0.05	△ 0.01	84.30	84.26

(注) 県内貸出先数比率=鳥取県内店舗の貸出先数/総貸出先数

個人ローン残高	251,989	2,531	5,206	249,458	246,783
県内個人ローン残高	200,337	1,837	4,576	198,500	195,761
個人ローン比率	30.12	0.05	0.09	30.07	30.03
県内個人ローン比率	30.30	0.09	0.21	30.21	30.09

(注) 個人ローン比率=個人ローン残高/総貸出金残高、県内個人ローン比率=鳥取県内店舗の個人ローン残高/県内貸出金残高

中小企業等貸出金残高	539,991	8,207	21,242	531,784	518,749
県内中小企業等貸出金残高	408,584	7,482	17,088	401,102	391,496
中小企業等貸出金比率	64.53	0.42	1.41	64.11	63.12
県内中小企業等貸出金比率	61.79	0.74	1.61	61.05	60.18

(注) 中小企業等貸出金比率=中小企業等貸出金残高/総貸出金残高

(注) 県内中小企業等貸出金比率=鳥取県内店舗の中小企業等貸出金残高/県内貸出金残高

中小企業等貸出先数	38,278	16	△ 101	38,262	38,379
県内中小企業等貸出先数	32,278	△ 1	△ 88	32,279	32,366
中小企業等貸出先数比率	99.50	0.01	0.03	99.49	99.47
県内中小企業等貸出先数比率	99.58	0.02	0.02	99.56	99.56

(注) 中小企業等貸出先数比率=中小企業等貸出先数/総貸出先数

(注) 県内中小企業等貸出先数比率=鳥取県内店舗の中小企業等貸出先数/県内貸出先数

(2) 県内業種別貸出状況

(単位：百万円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
県内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	661,152	4,173	10,667	656,979	650,485
製造業	43,761	△ 3,544	△ 10,310	47,305	54,071
農業、林業	1,453	△ 12	50	1,465	1,403
漁業	123	50	△ 18	73	141
鉱業、採石業、砂利採取業	21	18	14	3	7
建設業	21,893	△ 534	338	22,427	21,555
電気・ガス・熱供給・水道業	15,663	3,892	9,924	11,771	5,739
情報通信業	5,897	622	2,302	5,275	3,595
運輸・郵便業	5,050	△ 152	△ 318	5,202	5,368
卸売・小売業	42,446	1,277	△ 1,007	41,169	43,453
金融・保険業	63,636	△ 1,222	△ 935	64,858	64,571
不動産業	43,265	1,428	2,245	41,837	41,020
個人による貸家業	32,748	△ 432	△ 1,129	33,180	33,877
各種サービス業	77,539	2,851	4,522	74,688	73,017
地方公共団体	139,765	△ 2,294	△ 395	142,059	140,160
その他	167,617	2,237	5,395	165,380	162,222

2. 地域における預金業務等の状況 【単体】

(1) 県内預金

(単位：百万円、%)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
総預金残高	966,455	11,071	28,226	955,384	938,229
県内預金残高	842,245	8,986	26,667	833,259	815,578
県内預金比率	87.14	△ 0.07	0.22	87.21	86.92

(注) 県内預金比率は総預金残高に占める鳥取県内店舗の預金残高の割合です。

(2) 県内個人預かり資産

(単位：百万円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
県内個人預かり資産	809,265	15,867	34,836	793,398	774,429
個人預金	620,152	6,448	18,220	613,704	601,932
投資信託	46,690	7,447	12,896	39,243	33,794
公共債(国債等)	3,463	△ 50	△ 714	3,513	4,177
年金保険等	138,960	2,022	4,434	136,938	134,526

IV 最近のトピックス

■ 中期経営計画「共創 Innovation」をスタート (2021/ 4月)

- ・ 2021年4月から2024年3月までを計画期間とする中期経営計画「共創Innovation」をスタートしました。「地域社会への貢献と健全経営」という経営の基本理念のもと重点戦略に掲げる4つのInnovationに取り組むことで「地域を支え、明るい未来を創造するコンサルティングバンク」を目指してまいります。

■ 頭取直轄の地方創生プロジェクトチームを設置 (2021/ 4月)

- ・ アフターコロナへの取組みとして、従来以上に地方創生について重点的に取り組むべく、頭取直轄のプロジェクトチームを設置しました。隼Lab. (八頭町)や鳥取市まちづくりファンドなどの好事例を地域に横展開するとともに、第2期総合戦略への関与を通じて、行政や大学、産業界とも連携した施策を企画立案し、迅速な意思決定により施策実現に向けた取組みを進めてまいります。

■ 「鳥取銀行SDGs宣言」 (2021/ 4月)

- ・ 地域社会の持続的な発展と課題解決に貢献するため、「鳥取銀行SDGs宣言」を公表しました。「地域社会の持続的発展」「環境への配慮」「多様な人材の活躍推進」といった3つの重点項目を掲げ、地域のさまざまな団体等と連携して、持続可能な地域社会の構築に貢献してまいります。
また、鳥取県と協働し、県内のSDGsにつながる取組みを後押しすることを目的に、SDGsにつながる活動・アイデアやプランを募集する「とっとりSDGsアワード」を実施したほか、損害保険ジャパンと連携した地元企業向け「SDGs経営診断サービス」の提供を開始するなど、SDGsに関する取組みを積極的に行いました。

■ 「地方創生起業チャレンジ支援制度」・副業制度の導入 (2021/ 4月)

- ・ 従業員の多様な働き方を支援するため「地方創生起業チャレンジ支援制度」を導入しました。法人経営者・個人事業主として地方創生につながる事業に挑戦する従業員に対し、事業活動に応じた柔軟な働き方を支援しています。
また、副業制度も導入し、従業員の自律・成長を支援しています。

■ 個人向けローン商品のWEB完結化 (2021/ 5月)

- ・ 中期経営計画の重点戦略「デジタルイノベーション」の施策として、WEB完結による手続きをマイカーローンや教育ローンなどにも拡充しました。スマートフォンやパソコンから当行の専用ページをご利用いただくことで、個人向けローン商品のお申込みからお借入れまでお手続きがいつでもどこでも可能となりました。

■ ブロック営業体制の導入および店舗再整備の実施 (2021/ 8月)

- ・ お客様の利便性を確保しつつ、これまで以上に質の高い金融サービスをご提供することを目的に、ブロック営業体制の導入について公表しました。店舗機能の見直しや経営資源の集約化を図り、お客様の課題解決や成長につながるコンサルティングサービスを一層強化してまいります。

■ 事業承継ファンドを活用した事業承継支援の取組み (2021/ 9月)

- ・ 当行が出資する事業承継ファンド「サクセッション1号投資事業有限責任組合」を活用し、取引先の事業承継支援を実施しました。譲渡企業の顧客基盤と譲受企業のブランド力や多様なサービスが融合することで、事業の発展が期待されます。